LEY XX.

Que los que testiguan por oydas, que non deuen ser creydos.

Ley 8. Conjurado seyendo los testigos, segun dize tit. 11. lib. 2. bre que vienen los testigos, para desfazer (1) el matrimonio, fuere por razon de parentesco, (2) si dixeren, que aquello que testiguan que lo saben por oyda, (3) non deuen ser creydos, nin vale su testimonio; a menos de dezir, que vieron, e conocieron algunas personas de aquellos grados que cuentan, onde dizen que descendieron aquellos que estan calados, e que se quieren partir. E aun han menester que digan sus nombres de aquellas personas, que dizen que vieron, e conocieron; e que digan señaladamente, en que grado son parientes de aquellos que quieren departir. E aun ay otra razon por que non deue ser cabido su testimonio, del que dixere que lo sabe por oyda. Ca si dixere, que lo oyo a vn ome solo, e non mas, non lo deuen creer; maguer diga, que lo oyo ante quel pleyto fuesse comengado: e aunque dixesse, que lo oyo a muchos despues quel pleyto fue comengado, (4) e que non lo sabia dante, non deue otrofi ser cabido su testimonio: porque podrian sospechar contra el, que fuera falagado, o rogado de alguna de las

*Cavillo lib.
s. conno.
cap. 122. fene
pea tot. pag.
76.*

LEX XX.

Testes ad matrimonium dirimendum, ob consanguinitatem, vel affinitatem, debent gradus distinguere, & aliquos de gravibus nominare, & asserere, quod aliquos ex eis cognoverunt, sed non credunt eis dicentibus, se solum ab uno ante litis contestationem, aut a malevolis audisse. Hoc dicit.

(1) Para desfazer. Ex hoc verbo videtur posse dici, quod si ageretur de consanguinitate, vel affinitate probanda ad alium effectum, & non ad dirimendum matrimonium, quod non requirentur tot requisiti, quot hic exprimuntur, & in dicto cap. licet ex quadam: imò in antiquis primogenitoribus, qui excedunt memoriam hominum, testes deponentes de auditu facerent plenam probationem, quia ea quæ excedunt metam centum annorum, seu de quibus testes haberi non possunt, sufficit testimonium de auditu: ut in lege si arbiter, ff. de proba. l. 1. §. fin. & l. in summa, §. idem labeo, ff. de aqua plu. arc. & licet glos. in dicto §. idem labeo, dicat: parentelam non posse hodie probari per auditum, per text. in dicto cap. licet ex quadam, & sequitur ibi Bart. debet intelligi, quando tractatur de separando matrimonium. Et ita tenet Franc. de Aret. consil. 37. in 2. dubio, incipit, sequendo ordinem dubiorum, qui ad hoc ponderat text. dicti cap. licet ex quadam, in princ. & in fin. & ibi dicit, quod illa decisio non est trahenda ad consequentiam, cum sit juris antiqui correctoria: ut patet ex princ. dicti cap. allegat etiam ad hoc probandum glos. in lege si arbiter, ff. de proba. quam Doct. approbant communiter, ut dicit Joan. de Imol. in dicto §. idem labeo, qui dicit, quod in probando memoriam extare jus temporis, quod excedit memoriam hominum, sufficit, quod testis, qui deponit de auditu, dicat, se audivisse ab uno, qui hoc vidit, & tamen quando agitur de dirimendo matrimonio, non sufficeret audivisse ab uno tantum, ut hic dicitur, & in dicto cap. licet ex quadam, & sic patet secundum eum, quod ista dispositio ad alios casus non extenditur, & dicit etiam ibi satis notabiliter, quod in istis factis antiquissimis excedentibus memoriam hominum, non requiritur cum testimonio auditus probatio fame, sicut sentit Hof. & Joan. Andr. in dicto